
  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
 
 

1 
 

 

BOLETIM OFICIAL Nº 135/2020 
Data da publicação: 11 de dezembro de 2020 

 
 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 
MOÇÃO DE POSICIONAMENTO DO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UFSC EM 
REPÚDIO AO RACISMO NO CONTEXTO 

UNIVERSITÁRIO 
 

RESOLUÇÃO Nº32/2020/CUn 

CÂMARA DE GRADUAÇÃO RESOLUÇÕES Nº  8 a 9/2020/CGRAD 

CAMPUS DE ARARANGUÁ PORTARIAS Nº 132, 140, 141/2020/CTS/ARA 

CAMPUS BLUMENAU PORTARIAS Nº 153 a 155/2020/BNU 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO 
E GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIAS Nº 434 a 460/2020/PRODEGESP 
461 a 464, 467,468, 484, 
485/2020/PRODEGESP 

 
PORTARIAS Nº 527, 529, 550 a 581, 590 a 

597/2020/DDP/PRODEGESP 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PORTARIAS Nº 259 a 261/PROGRAD/2020 

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E 
EXPRESSÃO 

EDITAIS Nº 24 a 25/2020/CCE  

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE PORTARIAS Nº177 a 191/2020/CCS 



  
  

2 
 

 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

MOÇÃO DE POSICIONAMENTO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UFSC EM REPÚDIO AO 
RACISMO NO CONTEXTO UNIVERSITÁRIO 

 
Em defesa da educação pública como bem de todas e todos, o Conselho Universitário da UFSC 
vem a público registrar sua posição de contrariedade e repúdio ao racismo institucional e 
estrutural ainda presente em nossa universidade. Historicamente o Brasil é marcado pela 
escravização, genocídio e etnocídio de populações indígenas e negras, bem como por uma 
ideologia de branqueamento que insiste no mito da democracia racial. A história brasileira é, na 
verdade, marcada pela desigualdade racial, em que o privilégio da branquitude insiste em se 
manter cotidianamente no poder, questionando a necessidade das medidas equânimes de 
acesso para as populações em diferentes condições históricas no campo educacional. Há mais de 
dez anos as universidades federais têm visto mudanças no perfil racial estudantil por meio da Lei 
nº 12.711, conhecida como Lei de Cotas. No entanto, verificamos, ainda e infelizmente, situações 
que reproduzem as violências simbólicas e o racismo nesta instituição. Este Conselho repudia 
toda ação racista dentro da UFSC e exige que toda medida administrativa e legal seja levada a 
cabo. Discursos racistas e de ódio, disfarçados como meros exercícios de liberdade de expressão, 
não podem ser tolerados no nosso meio universitário. Além de racismo ser crime, já previsto nas 
legislações vigentes, tais discursos negam os direitos conquistados e toda a produção teórica e 
científica sobre o tema. Pelo acesso equânime à universidade em seus diferentes níveis. Por uma 
UFSC mais justa e antirracista! Florianópolis, 8 de dezembro de 2020. 
 

Florianópolis, 8 de dezembro de 2020. 
 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, 
no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
   

Resolução de 8 de dezembro de 2020 
 
Nº 32/2020/CUn - Art. 1º Aprovar a manutenção do percentual de 30% (trinta por cento) das 
vagas via Sistema de Seleção Unificada (SISU) do Ministério da Educação (MEC) para o ingresso 
nos cursos de graduação da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) no ano letivo de 2021.  
Art. 2º Aprovar a oferta de 70% (setenta por cento) das vagas restantes de forma que 50% 
(cinquenta por cento) das vagas semestrais e a totalidade das vagas anuais tenham alocação 
híbrida usando notas do Exame Nacional do Ensino Médio (Enem) de 2017 a 2020 e dos 
vestibulares da UFSC edição 2018, 2018.2, 2019, 2019.2 e 2020. 
Parágrafo único. As vagas remanescentes, a serem preenchidas para o segundo semestre de 
2021, havendo condições sanitárias adequadas, serão ofertadas em processo seletivo presencial 
a ser realizado pela Comissão Permanente do Vestibular (COPERVE), em data a ser definida 
posteriormente. 
Art. 3º Ficam excluídos do disposto no art. 1º os cursos que se utilizarem de processos seletivos 
próprios ou testes de habilidades específicas.  
Art. 4º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 



  
  

3 
 

(Ref. Tendo em vista o que deliberou este Conselho em sessão realizada em 8 de dezembro de 
2020, conforme os termos do Parecer nº 34/2020/Cun, constante do Processo nº 
23080.23080.044971/2020-76) 
 
 

CÂMARA DE GRADUAÇÃO 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, 
no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

Resolução de 18 de novembro de 2020 
 
Nº 8/2020/CGRAD -  Art. 1º Aprovar a alteração no currículo do Curso de Graduação de Zootecnia, 
do Campus de Florianópolis. Parágrafo único. A alteração de que trata o caput deste artigo será 
implantado no segundo semestre letivo de 2020. Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a 
partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Considerando a deliberação do Plenário, tomada na sessão realizada em 18 de novembro de 
2020 pela aprovação do teor do Parecer nº 37/2020/CGRAD, acostado ao Processo nº 
23080.014796/2020-92) 
 

Resolução de 09 de dezembro de 2020 
 
 Nº 9/2020/CGRAD - Art. 1º Aprovar a alteração no currículo 2010-1 do Curso de Graduação de 
Agronomia, do Campus de Florianópolis. Parágrafo único. A alteração de que trata o caput deste 
artigo será implantado no segundo semestre letivo de 2020. Art. 2º A presente Resolução entra 
em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Considerando a deliberação do Plenário, tomada na sessão realizada em 09 de dezembro de 
2020 pela aprovação do teor do Parecer nº 39/2020/CGRAD, acostado ao Processo nº 
23080.026733/2020-89) 
 
 

CAMPUS DE ARARANGUÁ 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:  
 

Portaria de 17 de novembro de 2020 
 
Nº132/2020/CTS/ARA - Art. 1º Designar os seguintes servidores docentes e técnicos-
administrativos em educação, discentes e membros da comunidade externa abaixo listados para, 
sob a presidência da docente Gisele Agustini Lovatel, SIAPE nº 2053163, constituírem o Comitê 
de acompanhamento das atividades pedagógicas não presenciais do Centro de Ciências, 
Tecnologias e Saúde do Campus Araranguá da Universidade Federal de Santa Catarina, 
atribuindo-lhes até 01 (uma) hora semanal de carga administrativa, com vigência de 03 de 
novembro de 2020 até 16 de novembro de 2021: 



  
  

4 
 

Nome 
SIAPE / 

Matrícula 
Cargo Representação 

Anderson Luiz Fernandes Perez 1635680 Vice-Diretor Direção - Titular 

Eugênio Simão 392745 Diretor Direção – Suplente 

Rossana Lopes Pereira de Souza 3126773 Assistente Social 
Setor de Apoio ao Estudante - 

Titular 

Carla Renata Huttl de Godoi 2409202 Pedagoga 
Setor de Apoio ao Estudante - 

Titular 

Jéssica Saraiva da Silva 1163389 Assistente Social 
Setor de Apoio ao Estudante - 

Titular 

Francilene Maria Ribeiro Alves Cechinel 2548335 
Secretária 
Executiva 

NAA/CPA - Titular 

Valdirene Motta Hahn Gonçalves 2144269 
Coordenadora 

Acadêmica 
Coordenação Acadêmica - Titular 

Márcia Martins Szortyka 2775851 Docente 
Comitê de Atenção Psicossocial - 

Titular 

Jefferson Salviano 18207409 Discente 
Comitê de Atenção Psicossocial - 

Suplente 

Claudia Milanezi Vieira 1786311 
Assistente em 
Administração 

Secretaria Integrada de Pós-
Graduação - Titular 

Fabrício de Oliveira Ourique 1863254 Docente 
Coordenação - Engenharia de 

Computação - Titular 

Maurício Girardi 1543564 Docente 
Coordenação - Engenharia de 

Computação - Suplente 

Luciano Lopes Pfitscher 1775764 Docente 
Coordenação - Engenharia de 

Energia - Titular 

Thiago Dutra 2367434 Docente 
Coordenação - Engenharia de 

Energia - Suplente 

Adriana Neves dos Santos 2058598 Docente 
Coordenação – Fisioterapia - 

Suplente 

Fábio Almeida Morais 1562429 Docente Coordenação – Medicina - Titular 

Flávia Corrêa Guerra 1754907 Docente Coordenação – Medicina - Suplente 

Vinicius Faria Culmant Ramos 1214701 Docente 
Coordenação - Tecnologias da 

Informação e Comunicação - Titular 

Cristian Cechinel 1548595 Docente 
Coordenação - Tecnologias da 
Informação e Comunicação - 

Suplente 

Marcelo da Silva Custódio 16102529 Discente CAEC - Titular 

Julio Augusto da Rosa Carraro 17201771 Discente CAEC - Suplente 

Guilherme Menegat 17102286 Discente CAENE - Titular 

Eduardo da Silva Almerão 17201718 Discente CAENE - Suplente 

Camila Mascarelo Panisson 18203842 Discente CALFISIO - Titular 

Daniela Varela 16204762 Discente CALFISIO - Suplente 

Joel João Medeiros Filho 17103359 Discente CALTIC - Titular 

Nayara Mara Norato da Silva 17207536 Discente CALTIC - Suplente 

 
Portarias de 09 de dezembro de 2020 

 
Nº140/2020/CTS/ARA - Art. 1º Designar os discentes Adrian Thives de Bona Sartor, matrícula nº 
18206740, e Luiz Andre Prange da Silva, matrícula nº 18205176, titular e suplente, 
respectivamente, e Mariana Lang Vieira, matrícula nº 19204414, e Isadora Freire Anderson, 



  
  

5 
 

matrícula nº 18105413, titular e suplente, respectivamente, para representar os discentes no 
colegiado do curso de graduação em Fisioterapia, com mandato iniciado em 22 de setembro de 
2020, a expirar-se em 21 de setembro de 2021. 
 
Nº141/2020/CTS/ARA - Art. 1º CONCEDER afastamento integral para formação (doutorado) no 
país, à docente Camila Carvalho de Souza Amorim Matos, SIAPE nº 1285109, com ônus limitado, 
com início em 07 de fevereiro de 2021 e término em 06 de fevereiro de 2022, o que configura o 
segundo afastamento do período previsto no processo supracitado, na Faculdade de Medicina 
da Universidade de São PAULO (USP), em São Paulo/ São Paulo. 
 
 

CAMPUS DE BLUMENAU 
 
 

CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO 
 
O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, conferidas 
pela Portaria Nº 2872/2016/GR, de 13 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
 

Portarias de 9 de dezembro de 2020 
 
Nº 153/2020/BNU - Art. 1º 1º DESIGNAR, a partir de 3 de dezembro de 2020, o docente RAFAEL 
LEONARDO NOVAK, SIAPE 2131703, como membro titular do Colegiado do Curso de Licenciatura 
em Matemática, do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação, da Universidade Federal 
de Santa Catarina, pelo período de 2 (dois) anos. 
Art. 2º REVOGAR a Portaria Nº 045/2019/BNU, de 15 de abril de 2019, que nomeou o professor 
Daniel Almeida Fagundes como membro titular do Colegiado do Curso de Licenciatura em 
Matemática, a partir de 03 de dezembro de 2020. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 154/2020/BNU - Art. 1º DESIGNAR a servidora ANDREA CRISTIANE KRAUSE BIERHALZ, SIAPE 
2277274, para o exercício da função de Supervisora de Laboratório Integrado Têxtil (LINTEX), a 
partir de 23 de novembro de 2020, com vigência até 18 de maio de 2021. 
Art. 2º Atribuir carga horária administrativa de até 4 (quatro) horas semanais. 
 
Nº 155/2020/BNU - Art. 1º DESIGNAR, a partir de 23 de novembro de 2020, o mandato do 
docente MIGUEL ANGELO GRANATO, SIAPE 2369544, para o exercício da função de Supervisor 
do Laboratório de Cuidados Têxteis – LABCT do Departamento de Engenharia Têxtil, do Centro 
Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação, com vigência até 18 de maio de 2021.  
Art. 2º ATRIBUIR carga horária administrativa de até 02 (duas) horas semanais. 
 
 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS 
 
A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 



  
  

6 
 

Portarias de 05 de novembro de 2020 
 
Nº 434/2020/PRODEGESP -  Art. 1º DESIGNAR, Mayra Ramos de Souza Cajueiro Warren, Luís 
Carlos Ferrari e Caetano Machado, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
de Avaliação de Estágio Probatório – 2ª Etapa, do (a) servidor (a) MAYKON DE OLIVEIRA BENTO, 
ocupante do cargo de JORNALISTA, Matrícula UFSC 216747, Matrícula SIAPE 3126707, admitido 
(a) na UFSC em 24/05/2019. 
Art. 2 º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 435/2020/PRODEGESP - Art. 1º DESIGNAR Eugênio Simão, Anderson Luiz Fernandes Perez  e 
Samira Belettini Borges, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório – 2ª Etapa, do (a) servidor (a) MARCELO BRANDES MÜLLER, 
ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, Matrícula UFSC 216656, Matrícula SIAPE 3125957, 
admitido (a) na UFSC em 20/05/2019. 
Art. 2 º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 

 
Portarias de 06 de novembro de 2020 

 
Nº 436/2020/PRODEGESP -   Art. 1º DESIGNAR Nilton Da Silva Branco, Marcus Cesar Mandolesi 
Sa e Andrezza Rozar, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação 
de Estágio Probatório – 2ª Etapa, do (a) servidor (a) HENRIQUE TABELEÃO PILOTTO, ocupante do 
cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Matrícula UFSC 216889, Matrícula SIAPE 
3127315, admitido (a) na UFSC em 30/05/2019. 
Art. 2 º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 437/2020/PRODEGESP -    Art. 1º DESIGNAR  Nádia Cristina Zunino Simone, André Lopes Fialho 
e Elaine Fagundes dos Reis Roth, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
de Avaliação de Estágio Probatório – 2ª Etapa, do (a) servidor (a) CAROLINE SANTOS SILVA, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula UFSC 216394, Matrícula SIAPE 
3125052, admitido (a) na UFSC em 20/05/2019. 
Art. 2 º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

 Nº 438/2020/PRODEGESP - Art. 1º DESIGNAR Miriam Furtado Hartung, Murilo da Silva Espíndola 
e Patrick Maia Cardoso, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório – 2ª Etapa, do (a) servidor (a) ANDRÉ DORIVAL MIRANDA, 
ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA, Matrícula UFSC 216415, Matrícula SIAPE 
1133390, admitido (a) na UFSC em 14/05/2019. 
Art. 2 º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

Portarias de 09 de novembro de 2020 
 

Nº 439/2020/PRODEGESP -  Art. 1º DESIGNAR João Luiz Martins, Fabian Früchting e Carolina 
Suelen da Silva, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de 
Estágio Probatório – 2ª Etapa, do (a) servidor (a) RAITAN BIZ RIGON, ocupante do cargo de 
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Matrícula UFSC 216597, Matrícula SIAPE 3125442, 
admitido (a) na UFSC em 16/05/2019. 
Art. 2 º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 



  
  

7 
 

Nº 440/2020/PRODEGESP -  Art. 1º DESIGNAR Edson Roberto De Pieri, Francyne Martins 
Espíndola e Alcilene Rodrigues Monteiro Fritz, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório – 2ª Etapa, do (a) servidor (a) VICENTE ROMANI 
REMOR, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula UFSC 216503, 
Matrícula SIAPE 1049995, admitido (a) na UFSC em 16/05/2019. 
Art. 2 º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

Portarias de 10 de novembro de 2020 
 

Nº 441/2020/PRODEGESP - Art. 1º DESIGNAR João Batista da Silva, Maura Regina Teodoro e 
Gonzalo Nequesaurt Velasco, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório – 2ª Etapa, do (a) servidor (a) MARIA CAROLINA SANTIAGO, 
ocupante do cargo de AUDITOR, Matrícula UFSC 216440, Matrícula SIAPE 1345620, admitido (a) 
na UFSC em 14/05/2019. 
Art. 2 º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 442/2020/PRODEGESP  - Art. 1º DESIGNAR Paulo Eduardo Botelho, Tiago Aurélio Alves e 
Juliana Costa, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de 
Estágio Probatório – 1ª Etapa, do (a) servidor (a) ELENARA SANTOS DE OLIVEIRA, ocupante do 
cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM Nível D,  Matrícula UFSC 219658, Matrícula SIAPE 1308810, 
admitido (a) na UFSC em 04/02/2020. 
Art. 2 º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 443/2020/PRODEGESP  -  RETIFICAR a Portaria nº 425/2020/PRODEGESP que designa os 
membros da Comissão avaliadora da servidora NUBIA CARLA DOMINGUES. 
ONDE SE LÊ: 
... “ Art. 1º DESIGNAR Nilton da Silva Branco, Fernando Harter Fetter Filho e Josiele Maria de 
Souza, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório – 2ª Etapa, do (a) servidor (a) NUBIA CARLA DOMINGUES, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula UFSC 216516, Matrícula SIAPE 3125390, admitido 
(a) na UFSC em 14/05/2019.”... 
LEIA-SE: 
... “Art. 1º DESIGNAR Nilton da Silva Branco, Antônio Fernando Harter Fetter Filho e Josiele Maria 
de Souza, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório – 2ª Etapa, do (a) servidor (a) NUBIA CARLA DOMINGUES, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula UFSC 216516, Matrícula SIAPE 3125390, admitido 
(a) na UFSC em 14/05/2019.”... 
 

Portarias de 11 de novembro de 2020 
 

Nº 444/2020/PRODEGESP  -   Art. 1º DESIGNAR João Luiz Martins, Giullia Pimentel e Ana Paula 
Nascimento, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de 
Estágio Probatório – 2ª Etapa, do (a) servidor (a) IVAN DE MATOS, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula UFSC 216663, Matrícula SIAPE 3126058, admitido 
(a) na UFSC em 20/05/2019. 
Art. 2 º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 



  
  

8 
 

 Nº 445/2020/PRODEGESP  -   Art. 1º DESIGNAR Edson Roberto De Pieri, Pablo Heleno Sezerino e 
Miriane Ramos Vianna Moreira, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório – 2ª Etapa, do (a) servidor (a) JORGE HENRIQUE COSTA JÚNIOR, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula UFSC 216608, Matrícula SIAPE 
3125406, admitido (a) na UFSC em 16/05/2019. 
Art. 2 º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 446/2020/PRODEGESP - Art. 1º DESIGNAR Nilton Da Silva Branco, Raphael Falcão Da Hora e 
Eduardo Ulisses Bastos e Silva, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório – 2ª Etapa, do (a) servidor (a) MARCO ANTONIO POSSAMAI, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula UFSC 216587, Matrícula SIAPE 
3125820, admitido (a) na UFSC em 15/05/2019. 
Art. 2 º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 447/2020/PRODEGESP -  Art. 1º DESIGNAR Walter Quadros Seiffert, José Luiz Pedreira 
Mouriño e Carlos Henrique Araujo De Miranda Gomes, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório – 2ª Etapa, do (a) servidor (a) 
MÔNICA PISSATTO, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula UFSC 
216735, Matrícula SIAPE 3126023, admitido (a) na UFSC em 20/05/2019. 
Art. 2 º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 448/2020/PRODEGESP - Art. 1º DESIGNAR Edson Roberto De Pieri, Pablo Heleno Sezerino e 
Lays Ribeiro Cunha Macrae Halsey, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
de Avaliação de Estágio Probatório – 2ª Etapa, do (a) servidor (a) RAFAELA COUTINHO MIRANDA, 
ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA, Matrícula UFSC 216573, Matrícula SIAPE 
3125945, admitido (a) na UFSC em 20/05/2019. 
Art. 2 º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 449/2020/PRODEGESP - Art. 1º DESIGNAR Edson Roberto De Pieri, Amir Antonio Martins de 
Oliveira Junior e Carlos Eduardo Coelho, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório – 2ª Etapa, do (a) servidor (a) UALLAS HENRIQUE 
DE OLIVEIRA DE BRITO, ocupante do cargo de TÉCNICO EM MECÂNICA, Matrícula UFSC 216715, 
Matrícula SIAPE 3125602, admitido (a) na UFSC em 14/05/2019. 
Art. 2 º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

Portarias de 13 de novembro de 2020 
 

Nº 450/2020/PRODEGESP  - Art. 1º  DESIGNAR Edson Souza de Azevedo, Marina Brum Oliveira e 
José Roberto Cordeiro, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação 
de Estágio Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) DEIZI ANTUNES MARTINS, ocupante do cargo 
de NUTRICIONISTA/HABILITACAO, Matrícula UFSC 206804, Matrícula SIAPE 1657399, admitido 
(a) na UFSC em 15/02/2018. 
Art. 2 º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 451/2020/PRODEGESP  -  Art. 1º  DESIGNAR Walter Quadros Seiffert, Sebastião Ferreira 
Magagnin e João Luiz Laureano., para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
de Avaliação de Estágio Probatório – 2ª Etapa, do (a) servidor (a) EVILLYN KJELLIN PATTUSSI, 



  
  

9 
 

ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula UFSC 214419, Matrícula SIAPE 
3065622, admitido (a) na UFSC em 03/09/2018. 
Art. 2 º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 452/2020/PRODEGESP  -  Art. 1º DESIGNAR Roberta Moraes de Bem, Gleide Bitencourt José 
Ordovás e Monique Neves Garcia, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
de Avaliação de Estágio Probatório – 2ª Etapa, do (a) servidor (a) FABRÍCIO SILVA ASSUMPÇÃO, 
ocupante do cargo de BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, Matrícula UFSC 216778, Matrícula 
SIAPE 1341655, admitido (a) na UFSC em 15/05/2019. 
Art. 2 º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 453/2020/PRODEGESP -  Art. 1º  DESIGNAR Hudson Queiroz, Iberaí Fernandes Pereira e Lyza 
Pereira, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) KENZO PEIXOTO HIRATSUKA, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula UFSC 212286, Matrícula SIAPE 3030497, admitido 
(a) na UFSC em 26/03/2018. 
Art. 2 º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

Portarias de 16 de novembro de 2020 
 

Nº 454/2020/PRODEGESP  -  Art. 1º DESIGNAR Paulo Eduardo Botelho, Rodolfo Alcântara Pereira 
Prazeres e Andréa Benincá de Almeida, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório – 2ª Etapa, do (a) servidor (a) FERNANDA LEMES 
FERREIRA, ocupante do cargo de MÉDICO/ÁREA, Matrícula UFSC 216830, Matrícula SIAPE 
3126782, admitido (a) na UFSC em 29/05/2019. 
Art. 2 º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

Nº 457/2020/PRODEGESP  -  Edson Souza de Azevedo, Marina Brum Oliveira e Barbara Quadros 
Isidorio, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório – 2ª Etapa, do (a) servidor (a) SOFIA HARDMAN CÔRTES QUINTELA, ocupante do cargo 
de FONOAUDIÓLOGO, Matrícula UFSC 213480, Matrícula SIAPE 1208327, admitido (a) na UFSC 
em 04/06/2018. 
 
Nº 458/2020/PRODEGESP -  DESIGNAR Roberta Moraes de Bem, Thiago De Sturdze e Doris De 
Souza Wolff, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de 
Estágio Probatório – 1ª Etapa, do (a) servidor (a) WALDEMIR SANTIAGO JÚNIOR, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,  Matrícula UFSC 217392, Matrícula SIAPE 1548764, 
admitido (a) na UFSC em 10/07/2019. 
 
Nº 459/2020/PRODEGESP  -   Art. 1º DESIGNAR Marcos Pompilio, Sabrina Fonseca de Conto e 
João Henrique Corte Medeiros, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório – 1ª Etapa, do (a) servidor (a) DIOGO YU XAVIER IKEDA, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO Nível D, Matrícula UFSC 219677, Matrícula SIAPE 
3161939, admitido (a) na UFSC em 06/02/2020. 
Art. 2 º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

Portarias de 17 de novembro de 2020 
 



  
  

10 
 

Nº 460/2020/PRODEGESP Art. 1º DESIGNAR Juliano Gil Nunes Wendt, Kelen Cristina Basso e 
Ariane Lima Bettim, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação 
de Estágio Probatório – 2ª Etapa, do (a) servidor (a) ISABEL CRISTINA DA COSTA ARALDI, ocupante 
do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA, Matrícula UFSC 216800, Matrícula SIAPE 1331087, 
admitido (a) na UFSC em 28/05/2019. 
Art. 2 º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

Portarias de 18 de novembro de 2020 
 
Nº 461/2020/PRODEGESP - Art. 1º DESIGNAR Hudson Queiroz, Lyza Pereira e Thuine Lopes 
Cardoso, Para, Sob A Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório – 1ª Etapa, do (a) servidor (a) GRAZIELE ALANO GESSER, ocupante do cargo de 
ADMINISTRADOR,  Matrícula UFSC 218900, Matrícula SIAPE 2940170, admitido (a) na UFSC em 
19/12/2019. 
Art. 2 º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

Portarias de 19 de novembro de 2020 
 
Nº 462/2020/PRODEGESP - Art. 1º  DESIGNAR  Ulisses Iraí Zilio, Guilherme Fortkamp da Silveira 
e Christian Kroeff Brusius, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) JOICE HELENA MANTOVANI, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula UFSC 212630, Matrícula SIAPE 
3040895, admitido (a) na UFSC em 27/04/2018. 
Art. 2 º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 463/2020/PRODEGESP -  Art. 1º DESIGNAR Soeli Soares de Moraes, Edson Anacleto de Lima e 
Mauro Jose Gontan Timm, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório – 2ª Etapa, do (a) servidor (a) FABIO DA SILVA, ocupante do cargo 
de TÉCNICO EM MECÂNICA, Matrícula UFSC 216916, Matrícula SIAPE 3127355, admitido (a) na 
UFSC em 06/03/2019. 
Art. 2 º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

Portarias de 23 de novembro de 2020 
 

Nº 464/2020/PRODEGESP - Art. 1º DESIGNAR  Rodrigo Bossle Fagundes, Nêmora Nattrodt 
Monteiro e Felipe Garcia Rosa Tersariol, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) CESAR AUGUSTO 
FRANCISCO DA SILVA, ocupante do cargo de ENGENHEIRO/ÁREA, Matrícula UFSC 212546, 
Matrícula SIAPE 1265486, admitido (a) na UFSC em 27/04/2018. 
Art. 2 º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

Portarias de 25 de novembro de 2020 
 

 Nº 467/2020/PRODEGESP -  Art. 1º DESIGNAR Cátia Regina Silva de Carvalho Pinto, Leila Carvalho 
Melo e  Natasha de Morais da Costa, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório – 2ª Etapa, do (a) servidor (a) LUCAS EDUARDO 
GUSE, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula UFSC 216961, 
Matrícula SIAPE 3127801, admitido (a) na UFSC em 06/03/2019. 



  
  

11 
 

Art. 2 º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 468/2020/PRODEGESP - Art. 1º DESIGNAR Miriam Furtado Hartung, Lucas de Melo Reis Bueno 
e Raphael Tarso Silveira, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório – 2ª Etapa, do (a) servidor (a) VICTOR VIANA COSTA, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula UFSC 216923, Matrícula SIAPE 3127340, 
admitido (a) na UFSC em 06/03/2019. 
Art. 2 º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

Portarias de 08 de dezembro de 2020 
 
Nº 484/2020/PRODEGESP –  Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, a Portaria Nº 478/2020/PRODEGESP, 
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2020, que DESIGNOU Álvaro Guillermo Rojas Lezana, Mayra Ramos de 
Souza Cajueiro Warren e Airton Jordani Jardim Filho, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório – 3ª Etapa, do (a) servidor (a) 
RICARDO JOSÉ TORRES, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula UFSC 
212626, Matrícula SIAPE 3040887, admitido (a) na UFSC em 27/04/2018. 
Art. 2 º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

Portarias de 09 de dezembro de 2020 
 
Nº 485/2020/PRODEGESP –      Art. 1º DESIGNAR Márcio Clemes, Dagoberto Dinon Feiber e André 
Fabiano Dyck, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de 
Estágio Probatório – 2ª Etapa, do (a) servidor (a) GABRIEL ECKER, ocupante do cargo de ANALISTA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Matrícula UFSC 217148, Matrícula SIAPE 1351299, admitido 
(a) na UFSC em 26/06/2019. 
Art. 2 º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

Portarias de 22 de outubro de 2020 
 
Nº 527/2020/DDP - Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado Departamento de 
Clínica Médica CLM/CCS, instituído pelo Edital nº 42/2020/DDP, de 17 de setembro de 2020, 
publicado no Diário Oficial da União nº 180, Seção 3, de 18/09/2020. 
Campo de conhecimento: Pneumologia 
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais 
N de Vagas: 01 (uma) 

Classificação Candidato Média final 

1º  Patrícia Luise Costa de Frestas 9,00 

(Ref. 23080.035239/2020-13) 
 
Nº 529/2020/DDP - HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 01/09/2020 o 
(a) servidor (a) MANOELA LIRA REIS, Matrícula UFSC n.º 209868, Matrícula SIAPE n.º 2416401, 



  
  

12 
 

ocupante do cargo de TECNICO DE LABORATORIO/AREA, no Estágio Probatório a que está 
submetido (a) desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
(Ref. 23080.067573/2017-22) 
 

Portarias de 05 de novembro de 2020 
 

Nº 550/2020/DDP - Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado Departamento de 
Artes – ART/CCE, instituído pelo Edital nº 42/2020/DDP, de 17 de setembro de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União nº 180, Seção 3, de 18/09/2020. 
Campo de conhecimento: Teatro 
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais 
N de Vagas: 01 (uma) 

Classificação Candidato Média final 

1º  Almir Almir Ribeiro da Silva 
Filho 

9,60 

2º Maíra Castilhos Coelho 9,30 

3º Henrique Bezerra de Souza 9,07 
4º Daniel dos Santos Colin 8,86 

5º Lara Tatiane de Matos 8,62 

(Ref. 23080.034670/2020-34) 
 
Nº 551/2020/DDP  - Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado Departamento de 
Bioquímica – BQA/CCB, instituído pelo Edital nº 41/2020/DDP, de 10 de setembro de 2020, 
publicado no Diário Oficial da União nº 175, Seção 3, de 11/09/2020. 
Campo de conhecimento: Bioquímica 
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais 
N de Vagas: 01 (uma) 

Classificação Candidato Média final 

1º  Rafael Trevisan 9,37 

2º Gianni Mancini 9,09 

3º Mellanie Fontes Dutra da Silva 8,80 

4º Adriano Alves Stefanello 8,64 

5º Danielle Ferraz Mello Trevisan 8,61 

(Ref. 23080.033852/2020-98) 
 

Portarias de 09 de novembro de 2020 
 

Nº 552/2020/DDP - Art. 1º LOTAR o servidor Cristiano Cavalheiro Lutz, Matrícula UFSC n.º 
141911, Matrícula SIAPE n.º 1678812, ocupante do cargo de Arquivista, na Pró-Reitoria de 
Administração (PROAD), com localização de exercício na Coordenadoria de Arquivo Central 
(CARC/PROAD), revogando sua lotação anterior no Departamento de Projetos de Arquitetura e 
Engenharia (DPAE/SEOMA). 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref 23080.038464/2020-01) 

 
Nº 553/2020/DDP -    CONCEDER o Incentivo à Qualificação (INQ) aos servidores técnico-
administrativos em educação, abaixo relacionados, de acordo com o que determina a Lei no 



  
  

13 
 

11.091/2005, o Decreto n° 5.824/2006 e o Ofício Circular SEI nº 2/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 

Nome 
Matrícula 

UFSC 
SIAPE 

Cargo 
A partir 

de 
Percentual 

de INQ  
Processo nº 

23080. 
UPAG 

ANNE MORAES 
218896 

1061919 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
13-10-
2020 

30% 
039969/2020-

85 
UFSC 

CLEONICE DE 
OLIVEIRA 

127390 
1362674 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

04-11-
2020 

30% 
043690/2020-

04 
HU 

MARCELO 
KOERICH 

208227 
2388406 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

05-11-
2020 

52% 
043935/2020-

95 
UFSC 

RICHARD 
HENRIQUE DE 

SOUZA 

140982 
1658923 

ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

06-11-
2020 

75% 
044103/2020-

96 
UFSC 

 
Nº 554/2020/DDP - RETIFICAR a Portaria nº 546/2020/DDP, que concedeu Progressão por 
Mérito Profissional - PMP aos Servidores Técnico-administrativos em Educação, na parte 
referente padrão de vencimento do servidor abaixo relacionado. 
 Onde se lê: 

Matrícula 
UFSC 

Matrícula 
SIAPE 

Servidor Cargo Ocorrência 

Para 
Nível de 

Classificação 
Nível de 
Capacitação 
Padrão de 
Vencimento 

Efeito 
Financeiro 

185587 1475469 

JUNIOR 
ANDRÉ 

DA 
ROSA 

FARMACÊUTICO/HABILITAÇÃO PMP E410 
28-12-
2019 

Leia-se: 

Matrícula 
UFSC 

Matrícula 
SIAPE 

Servidor Cargo Ocorrência 

Para 
Nível de 

Classificação 
Nível de 
Capacitação 
Padrão de 
Vencimento 

Efeito 
Financeiro 

185587 1475469 

JUNIOR 
ANDRÉ 

DA 
ROSA 

FARMACÊUTICO/HABILITAÇÃO PMP E411 
28-12-
2019 

 
Portarias de 10 de novembro de 2020 

 



  
  

14 
 

Nº 555/2020/DDP  -    HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 27/03/2021 
a servidora THAIS GUCOWSKI VARGAS FREITAS, Matrícula UFSC n.º 212298, Matrícula SIAPE n.º 
1867112, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, no Estágio Probatório a que 
está submetida desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
(Ref. 23080.019489/2018-83) 
 
Nº 556/2020/DDP -   HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 27/03/2021 
a servidora ALICE TERESA MUNHOZ SEGA, Matrícula UFSC n.º 212305, Matrícula SIAPE n.º 
3031052, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, no Estágio Probatório a que 
está submetida desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
(Ref. 23080.019490/2018-16) 
 
Nº 557/2020/DDP    Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento 
de Ciências da Saúde – DCS/CTS do Campus Araranguá, instituído pelo Edital nº 43/2020/DDP, 
de 01 de outubro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 190, Seção 3, de 02/10/2020. 
Campo de conhecimento: Ciências da Saúde/ Fisiologia 
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais 
N de Vagas: 01 (uma) 

Classificação Candidato Média final 

1º  Marcelo Gomes de Gomes 9,18 

2º Karina Pires Reis 9,04 

3º Débora Santos Rocha 8,89 
4º Victor Macedo Paes 7,69 

5º Gislaine de Almeida Oliani 7,36 

(Ref. 23080.036691/2020-94) 
 

Portarias de 11 de novembro de 2020 
 

Nº 558/2020/DDP  -  HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 26/03/2021 
o (a) servidor (a) JULIA DE MARCHI, Matrícula UFSC n.º 212273, Matrícula SIAPE n.º 3030478, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, no Estágio Probatório a que está 
submetido (a) desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
(Ref. 23080.019486/2018-40) 
 

Portarias de 12 de novembro de 2020 
 
 Nº 559/2020/DDP  -    HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 17/12/2019 
a servidora GABRIELA MARTINS BRASIL, Matrícula UFSC n.º 205842, Matrícula SIAPE n.º 2345338, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, no Estágio Probatório a que está 
submetido (a) desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
(Ref. 23080.006614/2017-12) 

 
Portarias de 13 de novembro de 2020 

 
Nº 560/2020/DDP  -  CONCEDER a GEORGIA RAFAELA BATISTA SILVA, SIAPE 1981062, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, lotada no Departamento de Administração de Pessoal, 
30 dias de LICENÇA CAPACITAÇÃO, no período de 04/01/2021 a 02/02/2021, referente ao 



  
  

15 
 

interstício completado em 29/11/2017, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, com redação 
dada pela Lei 9.527, de 10/12/97. 
(Ref. 23080.040708/2020-16) 
 
Nº 561/2020/DDP -    HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 21/07/2020 
o (a) servidor (a) FÁBIO BALTAZAR DE QUEIROZ, Matrícula UFSC n.º 209483, Matrícula SIAPE n.º 
1087789, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, no Estágio Probatório a que está submetido 
(a) desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
(Ref. 23080.055072/2017-01) 
 
Nº 562/2020/DDP - CONCEDER a MARIANNE MARGARETA BRUINJÉ, SIAPE 1885987, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, lotada no Gabinete do Reitor, 30 dias de LICENÇA 
CAPACITAÇÃO, no período de 04/01/2021 a 02/02/2021, referente ao interstício completado em 
19/08/2016, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527, de 
10/12/97. 
(Ref. 23080.040709/2020-52) 
 
Nº 563/2020/DDP - CONCEDER a ALESSANDRA REGINA FABRIS DE ARAÚJO FIGUEREDO, SIAPE 
1979587, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada no Hospital Universitário, 
32 dias de LICENÇA CAPACITAÇÃO, no período de 07/12/2020 a 07/01/2021, referente ao 
interstício completado em 12/11/2017, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, com redação 
dada pela Lei 9.527, de 10/12/97. 
(Ref. 23080.44067/2020-61) 
 
Nº 564/2020/DDP -   HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 02/02/2021 
o (a) servidor (a) ARLAND TASSIO DE BRUCHARD COSTA, Matrícula UFSC n.º 211205, Matrícula 
SIAPE n.º 3008401, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, no Estágio 
Probatório a que está submetido (a) desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo 
acima referido. 
(Ref. 23080.011765/2018-65) 
 
Nº 565/2020/DDP  -   HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 01/03/2021 
o (a) servidor (a) NARJARA GOERTTMANN, Matrícula UFSC n.º 211806, Matrícula SIAPE n.º 
3014537, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, no Estágio Probatório a que 
está submetido (a) desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
(Ref. 23080.019492/2018-05) 
 
Nº 566/2020/DDP - CONCEDER A FABIANO DAUWE, SIAPE 1889781, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, lotado no CCJ, renovação de afastamento integral para 
Doutoramento em História, na Universidade Federal Fluminense, de 01/12/2020 a 31/01/2021 
(Ref. 23080.040939/2020-11) 
 

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

Portarias de 17 de novembro de 2020 



  
  

16 
 

 
Nº 567/2020/DDP - CONCEDER a REJANE VARELA GARCIA ANNIZE, SIAPE 1876303, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, lotada no Direção-Geral do Gabinete/Museu de 
Arqueologia e Etnologia (MarquE), 90 dias de LICENÇA CAPACITAÇÃO, no período de 02/03/2021 
a 30/05/2021, referente ao interstício completado em 27/06/2016, de acordo com o art. 87 da 
Lei n° 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/97. 
(Ref. 23080.042471/2020-08) 
 

Portarias de 18 de novembro de 2020 
 

Nº 568/2020/DDP - Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento 
de Clínica Médica – CLM/CCS, instituído pelo Edital nº 42/2020/DDP, de 17 de setembro de 2020, 
publicado no Diário Oficial da União nº 180, Seção 3, de 18/09/2020. 
Campo de conhecimento: Clínica Médica 
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais. 
N de Vagas: 01 (uma), sendo esta, preferencialmente, reservada para candidatos com deficiência. 
Lista Geral: 

Classificação Candidato Média final 

1º  MARIANA DOS SANTOS 
LUNARDI 

9,55 

2º PATRÍCIA BOZZETTO AMBROSI 9,14 

Lista de pessoas com Deficiência: 
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO 
(Ref. nº 23080.035235/2020-27) 
 

Portarias de 18 de novembro de 2020 
 
Nº 569/2020/DDP - CONCEDER a PAMELA CAMILA FERNANDES RUMOR, SIAPE nº 1795311, 
ocupante do cargo de Enfermeiro/Área, lotada no Colégio de Aplicação, renovação do 
afastamento integral para cursar Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Enfermagem, 
da Universidade Federal de Santa Catarina, no período de 26/01/2021 a 20/10/2021. 
(Ref. 23080.044783/2020-48) 
 

Portarias de 19 de novembro de 2020 
 
Nº 570/2020/DDP - CONCEDER a CATIELI NUNES DE FIGUEREDO BELÉIA, SIAPE nº 1018662, 
ocupante do cargo de Administrador, lotada na Diretoria Administrativa do Campus Blumenau, 
renovação do afastamento parcial para cursar Mestrado Profissional em Administração, na 
UDESC, no período de 25/01/2021 a 31/07/2021. 
(Ref. 23080.044718/2020-12) 
 

Portarias de 20 de novembro de 2020 
 

Nº 571/2020/DDP -   HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 22/03/2021 
o (a) servidor (a) ROSILDA LOPES OECHSLER, Matrícula UFSC n.º 212266, Matrícula SIAPE n.º 
3031160, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, no Estágio Probatório a que 
está submetido (a) desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
(Ref 23080.019487/2018-94) 



  
  

17 
 

Portarias de 23 de novembro de 2020 
 
Nº 572/2020/DDP -    Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento 
de Fonoaudiologia - FON/CCS, instituído pelo Edital nº 46/2020/DDP, de 05 de novembro de 
2020, publicado no Diário Oficial da União nº 212, Seção 3, de 06/11/2020. 
Campo de conhecimento: Fonoaudiologia/Disfagia 
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais 
N de Vagas: 01 (uma) 

Classificação Candidato Média 
final 

1º  Lais Oliva Donida 8,66 

2º Ana Luiza da Rosa Koerich 8,36 

3º Angélica Savoldi 8,13 
4º Fernanda Yasmin Odila Maestri Miguel 

Padilha 
7,58 

(Ref. 23080.042242/2020-85) 
 

Portarias de 24 de novembro de 2020 
 

Nº 573/2020/DDP - Prorrogar por 12 meses, a partir de 10 de março de 2021, o prazo de validade 
do Processo Seletivo do Departamento de Nutrição – NTR/CCS, no Campo de conhecimento: 
Nutrição; Alimentação Coletiva, objeto do Edital n° 005/2020/DDP, de 06 de fevereiro de 2020, 
e homologado pela Portaria n° 181/2020/DDP, publicada no Diário Oficial da União 10 de março 
de 2020. 
(Ref. 23080.000415/2020-98 ) 

 
Nº 574/2020/DDP -   Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento 
de Expressão Gráfica – EGR/CCE, instituído pelo Edital nº 42/2020/DDP, de 17 de setembro de 
2020, publicado no Diário Oficial da União nº 180, Seção 3, de 18/09/2020. 
Campo de conhecimento: Animação 
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais. 
N de Vagas: 01 (uma). 

Classificação Candidato Média final 

1º  André Salomão 8,44 
2º Felipe Tadeu Gondim 7,72 

(Ref. 23080.034572/2020-05)  
 
Nº 575/2020/DDP -    CONCEDER o Incentivo à Qualificação (INQ) aos servidores técnico-
administrativos em educação, abaixo relacionados, de acordo com o que determina a Lei no 
11.091/2005, o Decreto n° 5.824/2006 e o Ofício Circular SEI nº 2/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 

Nome 
Matrícula 

UFSC 
SIAPE 

Cargo A partir de 
Percentual 

de INQ  
Processo nº 

23080. 
UPAG 

ADRIANE POGERE 
119207 

1205284 
MÉDICO/ÁREA 10-11-2020 75% 044585/2020-84 HU 



  
  

18 
 

ANA PAULA 
GONÇALVES 
RODRIGUES 

217448 
3138147 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

09-11-2020 30% 044378/2020-20 UFSC 

CRISTHIANE MARTINS 
LIMA KREUSCH 

211057 
1577963 

BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA 

17-11-2020 52% 045576/2020-19 UFSC 

CRISTIANE VALERIO 
DE SOUZA 

97483 
1159347 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

11-11-2020 25% 044796/2020-17 UFSC 

HILDA CAROLINA 
FEIJÓ 

198395 
1047043 

BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA 

13-11-2020 52% 045153/2020-91 UFSC 

LUANA MORAIS DE 
AGUIAR 

200373 
2229482 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

04-11-2020 30% 043506/2020-18 UFSC 

LUIZ HENRIQUE DA 
SILVA 

45122 
1156911 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

15-11-2020 30% 045285/2020-12 UFSC 

VERÔNICA PEREIRA 
ORLANDI 

216705 
3125593 

TÉCNICO EM 
RESTAURAÇÃO 

16-11-2020 52% 045413/2020-28 UFSC 

 
Portarias de 25 de novembro de 2020 

 
Nº 576/2020/DDP -  Prorrogar por 12 meses, a partir de 09 de novembro de 2021, o prazo de 
validade do Processo Seletivo do Departamento de Bioquímica – BQA/CCB, no Campo de 
conhecimento: Bioquímica, objeto do Edital n° 041/2020/DDP, de 10 de setembro de 2020, e 
homologado pela Portaria n° 551/2020/DDP, publicada no Diário Oficial da União de 09 de 
novembro de 2020. 
(Ref.23080.033852/2020-98) 
 
Nº 577/2020/DDP  -  Prorrogar por 12 meses, a partir de 10 de março de 2021, o prazo de validade 
do Processo Seletivo do Núcleo de Desenvolvimento Infantil – NDI/CED, no Campo de 
conhecimento: Educação Infantil, objeto do Edital n° 005/2020/DDP, de 06 de fevereiro de 2020, 
e homologado pela Portaria n° 175/2020/DDP, publicada no Diário Oficial da União de 10 de 
março de 2020. 
(Ref. 23080.087936/2019-16) 
 
 Nº 578/2020/DDP -   Art. 1º Lotar o servidor Mario Edir Almeida Palheta, Matrícula UFSC n.º 
206172, Matrícula SIAPE n.º 2346060, ocupante do cargo de Assistente em Administração, no 
Departamento de Pós-Graduação (DPG), com localização de exercício na Coordenadoria 
Administrativa e localização física no Serviço de Apoio Administrativo, revogando sua lotação 
anterior no Centro Tecnológico (CTC). 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. 23080.036699/2020-51) 
 
Nº 579/2020/DDP  -   Art. 1º Lotar a servidora Renata Pacheco, Matrícula UFSC n.º 200187, 
Matrícula SIAPE n.º 2229013, ocupante do cargo de Assistente em Administração, no Centro 
Tecnológico (CTC), com localização de exercício na Coordenadoria de Pós-Graduação em 



  
  

19 
 

Engenharia de Transporte e Gestão Territorial (CPGETGT/CTC) e localização física no Serviço de 
Expediente, revogando sua lotação anterior no Departamento de Pós-Graduação (DPG). 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. 23080.042398/2020-66) 
 

Portarias de 26 de novembro de 2020 
 
Nº 580/2020/DDP  - CONCEDER a SILVIA CINTRA BORGES MORAIS, SIAPE 1668722, ocupante do 
cargo de Arquivista, lotada na Pró-Reitoria de Administração, renovação do afastamento integral 
para Doutoramento em Ciência da Informação, da Faculdade de Letras da Universidade de 
Coimbra, em Coimbra, Portugal, no período de 01/02/2021 a 31/01/2022. 
Ref. 23080. 044460/2020-54, 
 
Nº 581/2020/DDP - ALTERAR, a Portaria nº 408/2020/DDP, 14 DE AGOSTO DE 2020, que concede 
afastamento à servidora VANESSA BORGES PLATT: 
Onde se lê: 
“...renovação de afastamento parcial (20 horas) [...], de 31/08/2020 a 30/08/2021.”  
Leia-se: 
“...renovação de afastamento parcial (20 horas) [...], de 31/08/2020 a 29/12/2020 e integral de 
30/12/2020 a 12/02/2021. 
(Ref 23080.029732/2020-96) 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 

Portarias de 7 de dezembro de 2020 
 
Nº 590/2020/DDP -   HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 23/09/2020 
o (a) servidor (a) LARISSA LOIZE NUNES DE OLIVEIRA, Matrícula UFSC n.º 197992, Matrícula SIAPE 
n.º 2182335, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, no Estágio Probatório a que está 
submetido (a) desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
Ref. 23080.003146/2015-54 
 
Nº 591/2020/DDP - CONCEDER a RODRIGO GARCIA, SIAPE 2388517, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, lotado no Centro de Ciências Físicas e Matemáticas, afastamento 
integral para cursar Mestrado Profissional em Administração Universitária, da Universidade 
Federal de Santa Catarina, de 14/12/2020 a 13/12/2021. 
Ref. 23080. 044766/2020-19 

 
Nº 592/2020/DDP -   CONCEDER o Incentivo à Qualificação (INQ) aos servidores técnico-
administrativos em educação, abaixo relacionados, de acordo com o que determina a Lei no 
11.091/2005, o Decreto n° 5.824/2006 e o Ofício Circular SEI nº 2/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 

Nome 
Matrícula 

UFSC 
SIAPE 

Cargo A partir de 
Percentual 

de INQ  
Processo nº 

23080. 
UPAG 

ANTONIO CARLOS 
ALVES 

116267 
1160602 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

26-11-2020 30% 046993/2020-71 HU 



  
  

20 
 

MICHEL MAXIMIANO 
FARACO 

131622 
1421808 

ENFERMEIRO/ÁREA 04-12-2020 75% 048427/2020-01 HU 

IGOR TADEU 
LOMBARDI DE 

ALMEIDA 

201612 
2158255 

ARQUITETO E URBANISTA 04-12-2020 52% 048610/2020-07 UFSC 

ISRAEL HENRIQUE 
ZIMMER 

198239 
2190063 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

25-11-2020 30% 046690/2020-58 UFSC 

KLEYTON ADAILTON 
STEINBACH 

194934 
1691074 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

04-12-2020 30% 048607/2020-85 UFSC 

 
Portarias de 8 de dezembro de 2020 

 
Nº 593/2020/DDP - Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento 
de Ciências Contábeis – CCN/CSE, instituído pelo Edital nº 05/2020/DDP, de 06 de fevereiro de 
2020, publicado no Diário Oficial da União nº 27, Seção 3, de 07/02/2020. 
Campo de conhecimento: Auditoria e Contabilidade Gerencial 
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais. 
N de Vagas: 01 (uma). 

Classificação Candidato Média final 

1º  Mara Vogt 9,16 
2º Joice Denise Shäfer 8,93 

3º Gabriel Nilson Coelho 8,43 

4º João Teles 8,05 

5º Marisa Nilson 7,81 
 
(Ref. 23080.089538/2019-26) 
 
Nº 594/2020/DDP - CONCEDER o Incentivo à Qualificação (INQ) aos servidores técnico-
administrativos em educação, abaixo relacionados, de acordo com o que determina a Lei no 
11.091/2005, o Decreto n° 5.824/2006 e o Ofício Circular SEI nº 2/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 

Nome 
Matrícula 

UFSC 
SIAPE 

Cargo 
A partir 

de 
Percentual 

de INQ  
Processo nº 

23080. 
UPAG 

OTAVIO 
RECHSTEINER 

MAGHELLY 

140923 
1658977 

ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO 

08-12-
2020 

75% 
048975/2020-

23 
UFSC 

WELITON 
HODECKER 

201167 
2242582 

ENGENHEIRO/ÁREA 
12-11-
2020 

30% 
044944/2020-

01 
UFSC 

 
Portarias de 9 de dezembro de 2020 

 
Nº 595/2020/DDP - ALTERAR o exercício da servidora Thalita Bez Batti de Souza, Matrícula UFSC 
n.º 214784, Matrícula SIAPE n.º 3076177, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do 
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas (DDP) para a Divisão de Acompanhamento da 



  
  

21 
 

Jornada de Trabalho do Departamento de Administração de Pessoal (DAJOR/DAP), no período 
de 17 de novembro de 2020 a 17 de novembro de 2021. 
(Ref. 23080.085935/2019-29) 
 

Portarias de 9 de dezembro de 2020 
 
Nº 596/2020/DDP -  LOTAR, de ofício, o servidor João Henrique Costa, Matrícula UFSC n.º 202821, 
Matrícula SIAPE n.º 2716998, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, na Secretaria de 
Planejamento e Orçamento (SEPLAN), a partir de 17 de novembro de 2020, revogando sua 
lotação anterior na Editora Universitária (EDUFSC). 
(Ref.036528/2020) 

Portarias de 10 de dezembro de 2020 
 
Nº 597/2020/DDP -  CONCEDER a FABIO LORENSI DO CANTO, SIAPE nº 1794912, ocupante do 
cargo de Bibliotecário-Documentalista, lotado na Biblioteca Universitária, renovação do 
afastamento integral para cursar Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Ciência da 
Informação, da UFSC, no período de 01/03/2021 a 28/02/2022. 
(Ref. 23080.047088/2020-38) 
 
 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria 59/2015/GR, de 13 de julho de 2015, RESOLVE: 
 

Portaria de 07 de dezembro de 2020 
 
Nº 259/PROGRAD/2020 - Art. 1º - CONCEDER a Progressão/Promoção Funcional, por avaliação, 
aos seguintes docentes da Carreira do Magistério Federal. 
Anderson Luiz Fernandes Perez, SIAPE 1635680 - UFSC: 175441 [DEC/CTS], sua Progressão 
Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 02 a partir de 02/03/2020. 
(Processo 23080.036398/2020-27). 
Claudia Sayer, SIAPE 1460725 - UFSC: 134532 [EQA/CTC], sua Promoção Funcional para a Classe 
E (Professor Titular) Nível Único a partir de 21/07/2020. (Processo 23080.039211/2020-47). 
Eugênio Simão, SIAPE 392745 - UFSC: 175654 [DEC/CTS], sua Progressão Funcional para a Classe 
D (Professor Associado) Nível 02 a partir de 03/08/2020. (Processo 23080.040400/2020-62). 
Evy Augusto Salcedo Torres, SIAPE 1611660 - UFSC: 173384 [FQM/CTS], sua Progressão Funcional 
para a Classe D (Professor Associado) Nível 02 a partir de 04/03/2020.  
(Processo 23080.042289/2020-49). 
Giseli Day, SIAPE 2607210 - UFSC: 178637 [NDI/CED], sua Progressão Funcional para a Classe D IV 
Nível 02 a partir de 18/03/2020. (Processo 23080.046060/2020-83). 
Marcelo Lanza, SIAPE 1820422 - UFSC: 177223 [EQA/CTC], sua Progressão Funcional para a Classe 
D (Professor Associado) Nível 02 a partir de 13/10/2020. (Processo 23080.037939/2020-34). 
Martin Gabriel Ordenes Mizgier, SIAPE 1823323 - UFSC: 177762 [ARQ/CTC], sua Progressão 
Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 02 a partir de 15/10/2020. 
(Processo 23080.041652/2020-17). 



  
  

22 
 

Pedro Henrique Hermes de Araujo, SIAPE 1412747 - UFSC: 131223 [EQA/CTC], sua Promoção 
Funcional para a Classe E (Professor Titular) Nível Único a partir de 02/12/2019. 
(Processo 23080.039202/2020-56). 
Renato Oba, SIAPE 2264468 - UFSC: 202112 [EMB/JOI], sua Progressão Funcional para a Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 02 a partir de 26/11/2020. (Processo 23080.045658/2020-55). 
 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO, em exercício, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e em conformidade com o disposto nas Leis 
8112/90 e 12.772/2012 e na Resolução 009/CUn/2000, RESOLVE: 
 

Portarias de 07 de dezembro de 2020 
 
Nº 260/PROGRAD/2020,  - Art. 1o – HOMOLOGAR o estágio probatório dos seguintes docentes: 
Grasiela de Bastiani, Matrícula UFSC – 212517, SIAPE – 1013445, lotada no Coodenadoria especial 
de Biociências e Saúde Única - CEBSU– Professor do Magistério Superior, atualmente na Classe 
A(Adjunto-A) Nível 2. Conceder, de acordo com o Art. 13 da Lei 12.772/2012, a Promoção 
Acelerada à Classe C (Professor Adjunto) Nível 01. A homologação e a concessão vigoram a partir 
de 18 de abril de 2021, (Processo 23080.030405/2018-62). 
Flávia Corrêa Guerra, Matrícula UFSC – 212509, SIAPE – 1754907, lotada no Departamento de 
Ciências da Saúde - DCS - CTS– Professor do Magistério Superior, atualmente na Classe 
A(Assistente-A) Nível 2. Conceder, de acordo com o Art. 13 da Lei 12.772/2012, a Promoção 
Acelerada à Classe B (Professor Assistente) Nível 01. A homologação e a concessão vigoram a 
partir de 19 de abril de 2021, (Processo 23080.025436/2018-00). 
Apoliana Regina Groff, Matrícula UFSC – 212592, SIAPE – 1267236, lotada no Departamento de 
Psicologia - PSI– Professor do Magistério Superior, atualmente na Classe A(Adjunto-A) Nível 2. 
Conceder, de acordo com o Art. 13 da Lei 12.772/2012, a Promoção Acelerada à Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 01. A homologação e a concessão vigoram a partir de 27 de abril de 
2021, (Processo23080.031872/2018-18). 
André Vagner Peron de Morais, Matrícula UFSC – 212223, SIAPE – 3031133, lotado no Colégio de 
Aplicação - CA– Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, atualmente na Classe D1 Nível 
2. Conceder, de acordo com o Art. 15 da Lei 12.772/2012, a Promoção Acelerada à Classe D3 Nível 
01. A homologação e a concessão vigoram a partir de 19 de março de 2021, (Processo 
23080.015550/2018-13). 
 
Nº 261/PROGRAD/2020 - Art. 1º - CONCEDER Promoção Acelerada a Valeria Bennack, SIAPE 
1017786 lotada no Departamento de Engenharia de Mobilidade – EMB/JOI, para a Classe C 
(Professor Adjunto), Nível 1 a partir de 02/12/2020, pela obtenção do Título de Doutora. 
 (Processo 23080.047862/2020-19). 
 
 

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias 
e regimentais, e tendo em vista a legislação em vigor, torna pública a retificação do Edital de 
Convocação nº 23/2020/CCE, de 19 de novembro de 2020, publicado no Boletim Oficial da UFSC 
em 23/11/2020, conforme especificado a seguir: 

 
Edital de 25 de novembro de 2020 



  
  

23 
 

 
Nº 24/2020/CCE - Onde se lê: “Data: 08 de dezembro de 2020 (terça-feira). Caso a data não esteja 
disponível para agendamento no Sistema e-Democracia, a eleição será agendada para o dia útil 
posterior mais próximo disponível. 
Horário: das 09h00 às 17h00 
Local: e-democracia”   
Leia-se: “Data e horário da eleição: de 30/11/2020 a partir das 23h59 a 01/12/2020 às 23h59. 
Local: plataforma "google formulários". Os eleitores irão receber o link da votação via e-mail 
cadastrado junto a secretaria do curso de artes cênicas. Apuração e divulgação em 02/12/2020, 
o resultado será postado na página do curso até às 19h”. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias 
e regimentais, e tendo em vista a legislação em vigor, torna pública a retificação do Edital de 
Convocação nº 21/2020/CCE, de 16 de novembro de 2020, publicado no Boletim Oficial da UFSC 
em 18/11/2020, conforme especificado a seguir: 
 

Edital de 10 de dezembro de 2020 
 
Nº 25/2020/CCE - Onde se lê: “...para um mandato de dois anos, a contar de 15 de dezembro de 
2020, de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da UFSC, na data, horário e local abaixo 
discriminado: 
Data: 08 de dezembro de 2020 (terça-feira) 
Horário: das 09h00 às 17h00 
Local: e-democracia” 
Leia-se: “...para um mandato de dois anos, a contar de 01 de fevereiro de 2021, de acordo com 
o Estatuto e Regimento Geral da UFSC, na data, horário e local abaixo discriminado: 
Data: 15 de dezembro de 2020 (terça-feira) 
Horário: das 09h00 às 17h00 
Local: e-democracia”. 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, RESOLVE: 
 

Portarias de 20 de novembro de 2020 
 
Nº 177/2020/CCS - Art. 1º Designar as professoras Karin Silva Caumo (ACL), Maria Luiza Bazzo 
(ACL) e Fabíola Branco Filippin Monteiro (ACL) para, sob a coordenação da primeira, comporem 
a equipe de elaboração de proposta do Centro de Ciências da Saúde para atendimento do Edital 
3/2020/PROEX, com validade durante o período completo do Edital (até 30/06/2022). 
Art. 2º Atribuir à coordenadora, professora Karin Silva Caumo carga horária administrativa de 2 
(duas) horas semanais, conforme Resolução Normativa nº 01/2016/CCS. 
Art. 3º Revogar, a partir de 20 de novembro de 2020, a Portaria nº 174/2020/CCS, de 6 de 
novembro de 2020. 
Art. 4º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 



  
  

24 
 

N.º 178/2020/CCS - Art. 1º DESIGNAR os docentes ALCÍBIA HELENA DE AZEVEDO MAIA 
(Professora Classe E - PTL), MARCOS JOSÉ MACHADO (Professor Classe E - ACL) e ANGELA MARIA 
ALVAREZ (Professora Classe E - NFR) para, sob a Presidência da primeira, compor a Comissão 
Examinadora de Progressão Funcional da Classe de Professor D, Nível II, para a Classe de 
Professor D, Nível III, da Professora OLGA REGINA ZIGELLI GARCIA, do Departamento de 
Enfermagem - NFR, de acordo com o Processo nº. 23080.043249/2020-14. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

Portaria de 24 de novembro de 2020 
 

Nº 179/2020/CCS - Art. 1º Designar, no período de 24/11/2020 a 01/06/2021, o professor José 
Henrique Maia Campos de Oliveira (MIP/CCB) como membro titular do Colegiado do Curso de 
Graduação em Farmácia, em substituição ao professor Ricardo Ruiz Mazzon, designado para a 
função pela Portaria n.º 388/2019/CCS, DE 12 DE JUNHO DE 2019. 
Art. 2º Atribuir ao professor José Henrique Maia Campos de Oliveira carga horária administrativa 
de 2 (duas) horas semanais, conforme Portaria 785/1995/GR, Art. 13. 
Art. 3º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Ofício nº 021/CCGF/2020). 
 

Portarias de 25 de novembro de 2020 
 
Nº 180/2020/CCS - Art. 1º DESIGNAR as docentes ANGELA MARIA ALVAREZ (Professora Classe E 
- NFR), ALCÍBIA HELENA DE AZEVEDO MAIA (Professora Classe E - PTL) e ELENARA MARIA 
TEIXEIRA LEMOS SENNA (Professora Classe E - CIF) e para, sob a Presidência da primeira, compor 
a Comissão Examinadora de Progressão Funcional da Classe de Professor D, Nível III, para a Classe 
de Professor D, Nível IV, da Professora MARIA LUIZA BAZZO, do Departamento de Análises 
Clínicas - ACL, de acordo com o Processo nº. 23080.044628/2020-21. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 181/2020/CCS - Art. 1º DESIGNAR as docentes MARIA CLÁUDIA SANTOS DA SILVA (Professora 
Classe E - ACL), ELIANE REGINA PEREIRA DO NASCIMENTO (Professora Classe E - NFR) e ELENARA 
MARIA TEIXEIRA LEMOS SENNA (Professora Classe E - CIF) e para, sob a Presidência da primeira, 
compor a Comissão Examinadora de Progressão Funcional da Classe de Professor D, Nível I, para 
a Classe de Professor D, Nível II, do Professor MÁRIO VINÍCIUS ZENDRON, do Departamento de 
Odontologia - ODT, de acordo com o Processo nº. 23080.045126/2020-18. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

Portaria de 27 de novembro de 2020 
 
Nº 182/2020/CCS - Art. 1º Designar o  professor Thalisson Saymo de Oliveira Silva, SIAPE n.º 
3141595, como Coordenador de Trabalhos de Conclusão de Curso - TCC, do Curso de Graduação 
em Odontologia, por um período de dois anos, a partir 26/11/2020. 
Art. 2º Atribuir ao professor carga horária administrativa de 2 horas semanais, conforme 
Resolução Normativa 001/CCS/2016, Tabela 01 (atualizada em 22 de março de 2019).   
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Ofício nº 022/CCGO/2020). 
 

Portaria de 4 de dezembro de 2020 



  
  

25 
 

 
Nº 183/2020/CCS - Art. 1º Designar o discente Leonardo Hillesheim, matrícula nº 18100260, para, 
na condição de membro titular, compor o Colegiado Pleno do Departamento de Odontologia - 
biênio 2020 – 2021, em substituição a Geovana Rosa, designada para a função pela portaria nº 
133/2020/CCS, DE 19 DE AGOSTO DE 2020. 
Art. 2º Designar a discente Thainá Ferreira Simões de Oliveira, matrícula nº 16103081, para, na 
condição de membro suplente, compor o Colegiado Pleno do Departamento de Odontologia - 
biênio 2020 – 2021, em substituição a Victor Milis Wanderlli, designado para a função pela 
portaria nº 133/2020/CCS, DE 19 DE AGOSTO DE 2020. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Ofício Interno nº 055/ODT/CCS/2020). 
 

Portaria de 7 de dezembro de 2020 
 
N.º 184/2020/CCS - Art. 1º Incluir, no período de 04/12/2020 a 31/12/2021, a professora Karina 
Mary de Paiva (FON) como membro titular do Colegiado do Curso de Graduação em 
Fonoaudiologia, designado pela Portaria n.º 614/2019/CCS, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019.. 
Art. 2º Atribuir à professora carga horária administrativa de 2 (duas) horas semanais, conforme 
Portaria 785/1995/GR, Art. 13. 
Art. 3º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação nº 048499/2020). 
 

Portarias de 8 de dezembro de 2020 
 
Nº 185/2020/CCS - Art. 1º DESIGNAR os docentes ALCÍBIA HELENA DE AZEVEDO MAIA 
(Professora Classe E - PTL), MARCOS JOSÉ MACHADO (Professor Classe E - ACL) e ANGELA MARIA 
ALVAREZ (Professora Classe E - NFR) para, sob a Presidência da primeira, compor a Comissão 
Examinadora de Progressão Funcional da Classe de Professor D, Nível III, para a Classe de 
Professor D, Nível IV, da Professora OLGA REGINA ZIGELLI GARCIA, do Departamento de 
Enfermagem - NFR, de acordo com o Processo nº. 23080.043846/2020-49. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 186/2020/CCS - Art. 1º DESIGNAR as docentes MARIA CLÁUDIA SANTOS DA SILVA (Professora 
Classe E - ACL), ELIANE REGINA PEREIRA DO NASCIMENTO (Professora Classe E - NFR) e ELENARA 
MARIA TEIXEIRA LEMOS SENNA (Professora Classe E - CIF) para, sob a Presidência da primeira, 
compor a Comissão Examinadora de Progressão Funcional da Classe de Professor D, Nível II, para 
a Classe de Professor D, Nível III, do Professor MÁRIO VINÍCIUS ZENDRON, do Departamento de 
Odontologia - ODT, de acordo com o Processo nº. 23080.045134/2020-64. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 
Nº 187/2020/CCS - Art. 1º DESIGNAR os docentes PATRÍCIA FARIA DI PIETRO (Professora Classe 
E - NTR), LILIANE JANETE GRANDO (Professora Classe E - PTL) e AROLDO PROHMANN DE 
CARVALHO (Professor Classe E - DPT) para, sob a Presidência da primeira, compor a Comissão 
Examinadora de Progressão Funcional da Classe de Professor D, Nível III, para a Classe de 
Professor D, Nível IV, da Professora GRAZIELA DE LUCA CANTO, do Departamento de Odontologia 
- ODT, de acordo com o Processo nº. 23080.045874/2020-09. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 



  
  

26 
 

Nº 188/2020/CCS - Art. 1º DESIGNAR os docentes LILIANE JANETE GRANDO (Professora Classe E 
- PTL), PATRÍCIA FARIA DI PIETRO (Professora Classe E - NTR) e AROLDO PROHMANN DE 
CARVALHO (Professor Classe E - DPT) para, sob a Presidência da primeira, compor a Comissão 
Examinadora de Progressão Funcional da Classe de Professor D, Nível II, para a Classe de 
Professor D, Nível III, da Professora ANA MARIA HECKE ALVES, do Departamento de Odontologia 
- ODT, de acordo com o Processo nº. 23080.046916/2020-11. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

Portaria de 9 de dezembro de 2020 
 
Nº 189/2020/CCS - Art. 1º Designar a professora Angela Machado de Campos, SIAPE n.º 1285110-
5, MASIS n.º 122410, do Departamento de Ciências Farmacêuticas, como Coordenadora de 
Extensão do Departamento de Ciências Farmacêuticas (CIF), no período de 08/12/2020 a 
07/12/2022. 
Art. 2º Atribuir à Coordenadora carga horária administrativa de 6 horas semanais, conforme 
Resolução Normativa 001/CCS/2016, de 22/02/2016, Tabela 01 (atualizada em 20 de abril de 
2018). 
Art. 3º Revogar, a partir de 08/12/2020, a Portaria n.º 139/2020/CCS. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Ofício nº 023/2020/CIF/CCS/UFSC). 
 

Portarias de 10 de dezembro de 2020 
 
N.º 190/2020/CCS – Art. 1º Designar, no período de 08/12/2020 a 31/05/2021, as professoras 
abaixo relacionadas como Coordenadoras de Módulo - Estágios do Curso de Graduação em 
Fonoaudiologia, para o semestre acadêmico 2020.2: 

Módulo Disciplina Professora 

FON 7613 Estágio em Fonoaudiologia 
Ambulatorial I 

Profª Fernanda Zucki Mathias 

FON 7701 Estágio Hospitalar Profª Ana Maria Furkim 

FON 7702 Estágio Infantil I Profª Maria Madalena Canina Pinheiro 

FON 7704 Estágio Adulto I Profª Ana Carolina de Assis Moura Ghirardi 

FON 7710 Estágio em Saúde Coletiva I Profª Aline Megumi Arakawa Belaunde 

FON 7703 Estágio em Saúde Coletiva II Profª Karina Mary de Paiva 

FON 7801 Estágio Infantil II Profª Fernanda Zucki Mathias 

FON 7802 Estágio Adulto II Profª Simone Mariotti Roggia 
Art. 2º Atribuir às professoras carga horária administrativa de 1 (uma) hora semanal, conforme 
Resolução Normativa 001/CCS/2016, de 22/02/2016 - Tabela 01 - atualizada em 22 de março de 
2019. 
Art. 3º   Revogar, a partir de 08/12/2020, as portarias nº 424/2019/CCS, DE 10 DE JULHO DE 2019, 
e 40/2020/CCS, 28 DE FEVEREIRO DE 2020. 
Art. 4º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Ofício nº 50/2020/FON). 
 
Nº 191/2020/CCS – Art. 1º Designar, no período de 08/12/2020 a 31/05/2021, as professoras 
abaixo relacionadas como Coordenadoras de Módulo do Curso de Graduação em 
Fonoaudiologia, para o semestre acadêmico 2020.2: 

Módulo Disciplina Professora 



  
  

27 
 

FON 7200 - Módulo IV Ser Humano Saudável I Profª Renata Coelho Scharlach 

 FON 7807 - Módulo V Caracterização do Ser Humano 
Saudável II 

Profª Samira Schultz Mansur 

FON 7208 - Módulo VI Introdução ao Estudo da 
Fonoaudiologia II 

Profª Ana Carolina de Assis 
Moura Ghirardi 

FON 7400 - Módulo IX O Ser Humano e as Alterações 
em Fonoaudiologia II 

Profª Fabiane Miron Stefani 

FON 7406 - Módulo X O Processo de Investigação 
diagnóstica Aplicada a 
Fonoaudiologia I 

Profª Maria Isabel D'Ávila Freitas 

FON 7600 - Módulo XIII O Processo Terapêutico II Profª Maria Rita Pimenta Rolim 

Art. 2º Atribuir às professoras carga horária administrativa de 1 (uma) hora semanal, conforme 
Resolução Normativa 001/CCS/2016, de 22/02/2016 - Tabela 01 - atualizada em 22 de março de 
2019. 
Art. 3º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Ofício nº 49/2020/FON). 


